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) REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GTYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE ] PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.41/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré nga
giyqtarét, Kymete Kicaj - kryesuese, Skender Cogaj dhe Arsim Hamzaj - anétaré, duke vendosur
lidhur me ankesén e parashtruar nga Gordana Laban Zuvic, anétare e Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve, me seli ng Prishting dhe ankesén e parashtruar nga Subjekti Politik Lista Serbe me
seli n€ Mitrovicén e Veriut, paraqitur kundér vendimeve t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve
(KQZ), Vendimi Nr. Nr. 01/85-2025, datés 14.01.2025, pé&r Miratimin e Pérbérjes sé Ekipeve t&
Numérimit né Qendrat Komunale t¢ Numérimit (QKN) dhe Vendimi 01/84-2025, daté
14.01.2025, pér Miratimin e Pérbérjes sé Késhillave t& Vendvotimeve né Vendvotimet e
Rregulita dhe me Kusht, t& datés 14.01.2025, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e
Republikés s& Kosovés, qé do t& mbahen mé daté 09.02.2025, né secancén e panelit t& mbajtur
mé daté 18.01.2023, mori kété:

VENDIM

REFUZOHEN t¢ pabazuara ankesat: Anr.41/2025 e datés 16.01.2025, e parashtruar nga
Gordana Laban Zuvic, anétare e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve me seli né Prishting, dhe
Anr.42/2025 e datés 16.01.2025, e parashtruar nga Subjekti Politik Lista Serbe me seli né
Mitrovicén e Veriut, paragitur kundér vendimeve t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ),
Vendimi Nr. 01/85-2025, datés 14.01.2025, pér Miratimin e Pérbérjes s& Ekipeve t& Numérimit
n¢ Qendrat Komunale t& Numérimit (QKN) dhe Vendimi 01/84-2025, daté 14.01.2025, pér
Miratimin e Pérbérjes s¢ Késhillave t& Vendvotimeve né Vendvotimet e Rregullta dhe me
Kusht, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, q& do t& mbahen
mé daté 09.02.2025.

Arsyetim

PZAP mé daté 16.01.2025, ka pranuar ankesat: Anr.41/2025 parashtruar nga Gordana Laban
Zuvic, anétare e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, me seli n& Prishting dhe Anr.42/2025 e
parashtruar nga Lista Serbe me seli né Mitrovicén ¢ Veriut, né té cilat theksohet se mé 10 janar
2025, Subjekti Politik Lista Serbe dhe Gordana Laban Zuviq, anétare e Komisionit Qendror t&
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Zgjedhjeve, né pajtim me nenin 77, paragrafi 5 i Ligjit nr. o8/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme n€ Republiké Kosové, kané paragitur ankesa né Panelin Zgjedhoré pér Ankesa dhe
Parashtresa kundér vendimit t& KQZ-s&, nr. 01/30-2025, daté 08. Janar 2025, Pér miratimin e
pérbérjes sé Ekipeve t&€ Numérimit né Qendrat Komunale t& Numérimit (QKN) dhe Vendimin e
KQZ-s& Nr. 01/31-2025, daté 08.01.2025 Pér miratimin e pérbérjes s¢ Késhillave t& Votimit né
vendvotimet ¢ Rregullta dhe me Kusht.

Meétutje né ankesa theksohet se mé 13 janar 2025, PZAP-i ka marré VENDIM A.nr. 19/2025,

duke vendosur si n€ vijim gé:

“Pranohen ankesat e bazuara Anr.19/2025 nga 10.01.2025. té vitit 2025, t¢ dorézuar nga
subjekti jopolitik Lista Serbe me seli né Mitrovicén e Veriut, dhe Anr 22/ 2023, té dorézuar nga
Gordana Laban Zhuviq, anétare e Komisionit Qendror té Zgjedhjeve, me seli né Prishtiné,
ANULOHEN Vendimi nr. 01/30-2025 nga 01.08.2025. pér miratimin e pérbérjes sé ekipeve té
numérimit né gendrat komunale té numérimit (OKN) dhe vendimin nr. 01/-2025, nga data
08.01.2025" mirarimin e pérbérjes sé késhillave té votimit né vendvotimet e rregullia dhe
vendvotimet e votimeve me kusht, t¢ Komisionit Qendroré Zgjedhoré dhe lénda i kthehet KQZ-sé
né rivendosje.

N& vazhdim t& ankesave thuhet se né& procedur€ t& pérséritur dhe duke vepruar sipas vendimeve
t¢ form&s s¢ preré (res judicata) t& PZAP-it, Anr, 17 /25, Anr.18/25, A.nr. 20/25, A.br 19/25 t&
datés 11.01.2025 dhe A.nr.26/25 té datés 13.01.2025, KQZ-ja miratoi Vendimin Nr. 01/85-
2025 t& KQZ-sg, daté 14 janar 2025 pér miratimin e pérbérjes s& Ekipeve t&€ Numérimit né
Qendrat Komunale t¢ Numérimit (QKN) dhe VENDIMIN Nr. 01/84-2025 t&¢ KQZ-sé, daté 14
janar 2025, pér miratimi i pérbérjes sé Késhillave Zgjedhor né Vendvotimet e Rregullta dhe ato
me Kusht.

Parashtruesit e ankesave theksojné se Vendimi Nr. 01/84-2025 1 datés 14 janar 2025, pér
miratimin e pérbérjes s& Késhillave t& Votimit né Vendvotimet e Rregullta dhe ato me Kusht,
&shté n& kundérshtim me dispozitat e nenit 77, paragrafi 3 i ligjit nr. 08/1.-228, pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme, pércaktohet se: “Kryetarét e késhillave té vendvotimeve zgjidhen né ményré té
barabarté nga katér (4) subjekte politike té certifikuara qé kané fituar numrin mé té madh té
votave pér Kuvendin e Kosovés né zgjedhjet e fundit né até komuné”. Ndérsa paragrafi 4 i t&
njé&jtit nen pércakton se: "Pavarésisht nga géndrimi paraprak i kétij neni, né rast nevoje, KQZ-ja
ka autoritetin té emérojé anétaré té KVV qé nuk plotésojné kérkesat e kétij neni”.

M¢ tej n& ankes¢ thuhet se Vendimi nr. 01/85-2025 i datés 14 janar 2025, pér miratimin e
pérbérjes s¢ Ekipeve t& Numérimit né Qendrat Komunale t& Numérimit (QKN), &shté ng
kundérshtim t& drejtpérdrejté me dispozitat e nenit 20 t&€ Rregullores sé€ Zgjedhjeve 16/2024.

Parashtruesit theksojng€ se n& rivendosje, KQZ-ja &shté dashur q& né& bazg t&€ rregullave dhe
kritereve t€ pércaktuara, duke respektuar parimin e barazisé dhe pérfaqésimit pér t& gjithé qé
marrin pjes& né garén zgjedhore, t&€ shqyrtojé ¢é&shtjen e pércaktimit t& pérbérjes s& késhillave
zgjedhore, n€ gendrat ¢ votimit t& rregullta dhe me kusht, si dhe pérbérjen ¢ ekipeve t&
numérimit n& gendrat komunale pér numérim

Me marrjen e vendimeve t€ kontestuara, sipas parashtruesve 1€ ankesave KQZ-ja, béri vetém
ndryshime kozmetike q& nuk jané ligjore dhe nuk zbatoi nenin 77 paragrafi 3. Ligji nr. 08/L-
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228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, as nuk ka zbatuar nenin 20 t& Rregullores sé Zgjedhjeve
16/2024, si dhe nenin 3 t& Rregullés Zgjedhore pér Késhillat Zgjedhore.

KQZ-ja, duke mos respektuar rekomandimet ¢ PZAP-it, t& nxjerra né disa aktgjykime, mori
vendime né t&€ cilat nuk ndryshoi absolutisht asgjé né lidhje me ké&shillat e votimit né gendrat e
votimit me kusht, bukvalisht nuk ndryshoi asnjé shkronjé apo numér, por ri- miratoi tabelén e
njé€jté identike e cila ishte e njéjt€ me Vendimin ¢ méparshém t& kontestuar nr. 01/31-2025 ¢
datés 08.01.2025 Pér miratimin e pérbérjes s€ Késhillave t& Votimit né vendvotimet e rregullta

dhe me kusht.

Kéto pretendime sipas ankuesve mund t€ vértetohen lehtésisht duke krahasuar thjesht tabelat
nga Vendimi i1 anuluar Nr. 01/31-2025 i datés 08.01.202,5 pér miratimin e pérbérjes s&
Késhillave Zgjedhore né vendvotimet e rregullta dhe me kusht dhe vendimin e ri miratuar Nr.
01/84-2025, dat& 14.01.2025 pér miratimin e pérbérjes s& Késhillave Zgjedhore né vendvotimet
e rregullta dhe me kusht vendimet gé& jané krejtésisht té& njéjta.

Ndérsa né KQZ-ja, duke mos respektuar rekomandimet e PZAP-it, ka marré vendime n& t& cilat
ka béré vetém nj€ korrigjim t& vendimit t& anuluar Nr. 01/30-2025, i datés 8 janar 2025, pér
miratimin e Pérbérjes s€ Ekipeve t& Numérimit né Qendrat Komunale t&¢ Numérimit (QKN),
késhtu g€ né€ Komunén e Kamenicés, subjektit politik LDK i zvogéloi njé anétar dhe kété anétar
ia shtoi subjektit politik Listés Serbe. Tutje, KQZ-ja béri korrigjime t& vogla né lidhje me
numrin shumé t& vogél t& Késhillave Zgjedhore, né kundérshtim me pikén 3 t& nenit 77 t& ligjit
nr. 08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né disa komuna ( t& specifikuara né ankesat e paléve
ankuese).

Parashtruesit e ankesave pretendojné se Vendimi Nr. 01/84-2025 1 datés 14 janar 2025 pér
miratimin e Pérbérjes s&€ Késhillave t& Votimit n€ Vendvotime t& Rregullta dhe me Kusht dhe
Vendimi nr. 01/85-2025 i datés 14 janar 2025, p&r miratimin ¢ pérbérjes s& Ekipeve t&
Numérimit né Qendrat Komunale t¢ Numé&rimit (QKN) &shté plotésisht né kund&rshtim me
ligjin dhe n& kundérshtim me Kushtetutén.

Pérmes pérgjigjes né ankesé KQZ-ja ka deklaruar si mé& poshté:

Né vendimet e plotfugishme t& Panelit Zgjedhor p&r Ankesa dhe Parashtresa (PZAP) pér A.nr
17/25, Anr 18/25, Anr 20/25, Anr 19/25 t& datés 11.01.2025 dhe A.nr 26/25 e datés
13.01.2025 e ka kthyer né& rivendosje vendimet e KQZ-s&: Vendimi Nr.01/30-2025, i datés
08.01.2025 pér Miratimin e Pérbérjes s& Ekipeve t€ Numérimit n€ Qendrat Komunale t&
Numérimit (QKN) dhe Vendimi Nr.01/31-2025, 1 datés 08.01.2025 i Komisionit Qendror i
Zgjedhjeve pér Miratimin ¢ Pé&rbérjes s&¢ Késhillave t& Vendvotimeve n& Vendvotimet e
Rregullta dhe me Kusht. Duke pasur parasysh se vendimet e PZAP-sé&, jané t& detyrueshme pér
tu zbatuar, KQZ sipas nenit 77 paragrafi 5 i ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés n€ mbledhjen qarkulluese t& mbajtur me datén 14.01.2025 ka miratuar
pérbérjen e Ekipeve t€ numérimit né¢ Qendrat Komunale t& Numérimit p& Kuvendin e
Republikés s¢ Kosovés, g€ do t& mbahen mé 09 shkurt 2025, né pajtim me autorizimet e dhéna
me nenin 63, 64 dhe nenin 101 t& Ligjit Nr.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, nenin 20 paragrafi 1 dhe 4 t& Rregullores Zgjedhore Nr.16/2024
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Qendrat Komunale t& Numérimit, si dhe neni 3 parafi 1,2 nén paragrafi 2.1 dhe 2.2 dhe té
Rregullores Zgjedhore Nr.11/2024 Ké&shillat e Vendvotimeve.

Gjaté vendimmarrjes s€ pérbérjes e Ekipeve t&€ Numérimit né QKN-s&, KQZ ka marr pér bazé
nenin 20 paragrafi 1 dhe 4 & Rregullores Zgjedhore Nr.16/2024 Qendrat Komunale t&
Numérimit, si dhe neni 3 parafi 1,2 nén paragrafi 2.1 dhe 2.2 dhe t& Rregullores Zgjedhore
Nr.11/2024 Késhillat e Vendvotimeve si dhe si dhe gjaté vendimmarrjes pér pérbérjen e
Keéshillave t& Vendvotimeve t€ Rregullta dhe me Kusht ka marr pér bazé nenin 64 paragrafi
2.10, nenin 75,76 dhe 77 t& Ligjit Nr.08/1.-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, si dhe nenin 2 paragrafi 2, 3 dhe 4, neni 3 paragrafi 1, paragrafi 2, né&n paragrafi 2.1.
dhe 2.2, paragrafi 1,2,3 dhe 4 dhe neni 3 parafi 1,2 nén paragrafi 2.1 dhe 2.2 t& Rregullores
Zgjedhore Nr.11/2024 Késhillat e Vendvotimeve.

Pretendimet e palés ankuese se vendimi i KQZ-s& nr.01/85-2025 t& datés 14.01.2025, pér
Pérbérjen e Ekipeve t& Numérimit n& QKN-s& dhe vendimi i KQZ-s&, nr.01/84-2025 t& datés
14.01.2025, pér Pérbérjen e Késhillave 1€ Vendvotimeve t&€ Rregullta dhe me Kusht jan& né
Kundérshtim me nenin 24 dhe 31 t& Kushtetutés s&¢ Republikés s& Kosovés dhe nenin 77 t& ligjit
nr. 08/1.-228 pér Zgjedhjet e pérgjithshme t& Republikés s& Kosovés dhe nenin 20 t& Rregullores
Zgjedhore Nr.16/2024 Qendrat Komunale t& Numérimit, dhe duke kérkuar nga KQZ t€ nxjerré
vendim pér miratimin e pérbérjes s&¢ KVV-ve né vendvotimet e rregullta dhe me kusht dhe ti
ndaj subjektit politik Lista Serbe- 38 kryesues shtesé dhe 122 anétar t& KVV-ve pér
Vendvotimet e rregullta dhe Qendrat Komunale t& Numé&rimit.

KQZ gjaté rishqyrtimit t& vendimit pér Pé&rbérjen ¢ KVV-ve né Vendvotimet e rregullta dhe me
kusht si dhe emérimin e ekipeve t& numérimit né Qendrat Komunale t& Numérimit, subjektit
politik Srpska Lista i ka dhéng 3 anétar n&€ Vendvotimet e rregullat si dhe 1 rezerve né komunén
e Istogut, 7 anétar n&€ Komunén e Fush& Kosovés si dhe 1 rezerve, 1 anétar rezerve né komunén
e Lipjanit, 1 anétar n& komunén e Prizrenit dhe 2 anétar t&€ KVV-ve né€ vendvotimet e rregullta
dhe 1 anétar rezervé n€ komunén e Zubin Potokut.

Subjekti politik ankues Srpska Lista sipas vendimit nr.01/84-2025 t& datés 14.01.2025, pér
Pérbérjen e Késhillave t& Vendvotimeve t&€ Rregullta dhe me Kusht pér zgjedhjet pér Kuvendin
e Republikés s& Kosovés, q&€ do t& mbahen mé& 09 shkurt 2025 ka pjesémarrje né komuna:

Né vendvotimet e Rregullta: Gjilan, Istog, Kling, Fushé Kosové, Kamenicg, Leposaviq, Lipjan ,
Novobérdé, Obiliq, Rahovec, Pejé, Prishting, Prizren, Skenderaj, Shtérpcg, Viti, Vushtrri, Zubin
Potok, Zvecan, Graganic€, Ranilluk, Partesh, Kllokot, Mitrovica e veriut. Me gjithsej: 35
kryesues, 209 anétar t& KVV-ve dhe 31 rezerva.

Vendvotimet me kusht: Leposaviq, Zubin Potok, Zvegan, Ranilluke, Partesh, Kllokot, Mitrovicé
e Veriut. Me gjithsej: 4 kryesues dhe 3 anétar t&€ KVV-ve.

Subjekti politik ankues Srpska Lista sipas vendimit nr.01/85-2025 t& datés 14.01.2025, pér
Pérbérjen e Ekipeve t& Numérimit né QKN-s& pér zgjedhjet pér Kuvendin e Republikés s&
Kosovés, q& do t€ mbahen m& 09 shkurt 2025 ka pjesémarrje né komuna: Gjilan, Leposaviqg,
Novobérdg, Shtérpce, Zubin Potok, Zvegan, Graqanic€, Ranilluke, Partesh, Kllokot, dhe
Mitrovicé e Veriut.



Andaj, pretendimet e paléve ankuese jané té pa bazuara pér arsyeje se KQZ gjaté ndarjes sé
vendeve né& Késhillat e Vendvotimeve &sht&é mbéshtetur né nenin 3 paragrafi 1 Rregullores
Zgjedhore Nr.11/2024, pér Késhillat e Vendvotimeve.

Andaj, pretendimet e paléve ankuese mbi “zvogélimin numrit e t&¢ KVV” nuk géndrojné pér
faktin se ndryshimet Ligjore dhe t& akteve nénligjore tashme kané pércaktuar garté pérbérjen
dhe funksionet e secilit anétar t&¢ KVV. Pérqindja e votave t& fituara qofté né nivel gendror apo
né nivel lokal, nuk &shté kriter i cili pércakton pérbérjen ¢ KVV né komunat pérkatése. I vetmi
kriter ligjor q& ka t& b&jé &shté nenit 77 paragrafi 3 i Ligjit pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme, i cili
thot€ se Kryesuesit e késhillave t& vendvotimeve zgjidhen né ményré t€ barabarté né mesin e
katér (4) subjekteve politike t& certifikuara q& kané fituar numrin mé t& madh té votave pér
Kuvendin e Kosovés gjaté zgjedhjeve té fundit né até komuné, ku edhe né kété rast KQZ e ka
anashkaluar két€ nen né disa raste, me qéllim t€ pérfaqésimit sa mé t€ madh té komuniteteve jo
shumicé. Me gjithsej: 12 Kryesues, anétar 49 si dhe 2 rezerva.

Nga statistikat q& u ceken mé larté subjekti politik Srpska Lista edhe pse nuk i éshté& nénshtruar
pragut zgjedhor, por garon vetém pér vendet e garantuar sipas Kushtetutés neni 64, par. 2 nen
paragrafi 1. Eshté pérfaqésuar n& 25 komuna me kryesues dhe anétar t&¢ KVV-ve dhe ekipeve t&

numérimit né QKN.

KQZ-ja ka marré pér bazé edhe paragrafin 4 t& nenit 77, té Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, i
cili i jep kompetencé KQZ-s¢ q& pavaré&sisht paragrafit paraprak t& kétij neni, né rast se
kérkohet, KQZ-ja ka kompetenca pér té¢ eméruar sipas zgjedhjes sé saj anétarét e KKV-ve t&
cilét nuk p&rmbushin kushtet sipas kétij neni.

Gjaté leximit 1€ ankes&s sé& subjektit ankues Srpska Lista mund té vérehet se ky subjekt politik
ka qasje pérjashtuese pér subjektet tjera politike nga i njéjti komunitet duke kérkuar qé t& keté
me shumé pérfagésim se subjektet politike nga i njéjti komunitet. P&ér ¢ka bie ndesh me kérkesén
e kétij subjekti politik i cili ka kérkuar trajtim t& barabarté me subjektet tjera pér gjithé pérfshirje
dhe pjesémarrje né zgjedhje.

Andaj, n€ bazg thénieve t&€ lartcekura, konsiderojmé se ankesa e ankuesit, &shté e pa bazuar dhe
si ¢ till€ duhet t& refuzohet.

Gjaté shqyrtimit t€ ankesés PZAP duhet t& keté parasysh se mos emérimi i KVV-ve brenda
afateve t& pércaktuara rrezikon procesin zgjedhor i cili tani éshté né fazén e fillimit t& trajnimeve

t&8 KVV-ve.

Fillimisht paneli, n& kuptim t& nenit 6 paragrafi 6 t& Rregullores pér Procedurat e Parashtrimit
dhe Vendosjes s¢ Ankesave t& PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 t& Ligjit Nr..05/L-031 pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me géllim t& ekonomizimit t& procedurés, ka
bashkuar Ankesat A.nr.41/2025 1 datés 16.01.2025 dhe A.nr.42/2025 i datés 16.01.2025, dhe
jané trajtuar me njé vendim, andaj procedimi i kétyre ankesave evidentohen nén shenjén e
pérbashkét A.nr.41/2025, pér shkak t& natyrés sé njéjté t& ¢éshtjeve, si pér nga pérmbajtja ashtu
edhe pér nga kérkesat e paraqgitura t& ankuesve.



Paneli, pas shqyrtimit t& ankesave t& parashtruara nga ankuesit, gjeti se:
- Ankesat jané t& pa bazuara.

Pretendimet e palés ankuese se Vendimi Nr.01/85-2025, i datés 14.01.2025 pé&r Miratimin e
Pérbérjes sé Ekipeve t&€ Numérimit né Qendrat Komunale t& Numérimit (QKN) dhe Vendimi
Nr.01/84-2025, i datés 14.01.2025 i Komisionit Qendror i Zgjedhjeve pér Miratimin e Pérbérjes
s¢ Késhillave t&¢ Vendvotimeve né Vendvotimet e Rregullta dhe me Kusht, se vendimet ¢
kontestuara t¢ KQZ-s¢ jané né& kundérshtim me Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, Paneli i vlerésoj si t& pabazuara pér faktin se me dispozita ligjore jané
pércaktuar garté pérbérjet dhe funksionet e KVV, ku shprehimisht dispozita e nenit 77 par.3 i
Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, parasheh se “Kryesuesit e késhillave té vendvotimeve
zgjidhen né ményré té barabarté né mesin e katér (4) subjekteve politike té certifikuara qé kané
Situar numrin mé té madh 1é votave pér Kuvendin e Kosovés gjaté zgjedhjeve té fundit né até
komuné”, ndérsa paragrafi 4 i kétij neni thekson se “pavarésisht paragrafit paraprak té kétij
neni, né rast se kérkohet, KQZ-ja, ka kompeienca pér ié eméruar sipas zgjedhjes sé saj anétarét
e KVV-ve, té cilét nuk i pérmbushin kushret sipas kétij neni”.

Palét ankuese pretendojné se sipas vendimit nr.01/84-2025 t& datés 14.01.2025, pér Pérbérjen e
Késhillave t& Vendvotimeve té Rregullta dhe me Kusht dhe vendimit nr.01/85-2025 t& datés
14.01.2025, pér Pérbérjen e Ekipeve t& Numérimit n& QKN, pér Zgjedhjet pér Kuvendin e
Republikés s& Kosovés, & do t& mbahen mé 09 shkurt 2025, se KQZ-ja, béri vetém ndryshime
kozmetike q& nuk jané ligjore dhe nuk zbatoi nenin 77 paragrafi 3. Ligji nr. 08/L-228, pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme, as nuk ka zbatuar nenin 20 t& Rregullores s& Zgjedhjeve 16/2024, si
dhe nenin 3 t& Rregullés Zgjedhore pér Késhillat Zgjedhore.

Pas verifikimit t€ provave t&€ bashkangjitura né shkresat e 1&ndés dhe pérgjigjes s& KQZ-sé,
paneli vértetoi se subjekti politik, Lista Serbe sipas vendimit nr.01/84-2025 t& datés 14.01.2025,
pér Pérbérjen e Késhillave t& Vendvotimeve t& Rregullta dhe me Kusht pér zgjedhjet pér
Kuvendin e Republikés s&¢ Kosovés, q& do t& mbahen mé 09 shkurt 2025 ka pjesémarrje né
komuna: N& vendvotimet e Rregullta: Gjilan, Istog, Kling, Fushé Kosové, Kamenicg,
Leposaviq, Lipjan , Novobérdg, Obilig, Rahovec, Pejé, Prishting, Prizren, Skenderaj, Shtérpcg,
Viti, Vushtrri, Zubin Potok, Zvegan, Graganicé, Ranilluk, Partesh, Kllokot dhe Mitrovica e
veriut, pérfagésohet me gjithsej: 35 kryesues, 209 anétar t& KVV-ve dhe 31 pozita rezerva.
Ndérsa né Vendvotimet me kusht né¢ komunat: Leposaviq, Zubin Potok, Zvecan, Ranilluke,
Partesh, Kllokot dhe Mitrovicé e Veriut, pérfagésohet me gjithsej: 4 kryesues dhe 3 anétar t&
KVV-ve.

Paneli vlerésoi se pas rishgyrtimit t& vendimit pér pérbérjen e KVV-ve, né Vendvotimet ¢
rregullta dhe me kusht si dhe emérimin e ekipeve té numérimit né Qendrat Komunale t&
Numérimit, subjektit politik Lista Serbe i ka dhéné 3 anétar né Vendvotimet e rregullat si dhe 1
rezerve né komunén e Istogut, 7 anétar né Komunén ¢ Fushé Kosovés si dhe 1 rezerve, 1 anétar
rezerve né komunén e Lipjanit, | anétar né komuné&n ¢ Prizrenit dhe 2 anétar t& KVV-ve né&
vendvotimet e rregullta dhe 1 anétar rezervé né komunén e Zubin Potokut, g& do t& thoté se pas



pranimit t& vendimeve t& PZAP-s&, Anr.19/2025, t& datés 13.01.2025 me t& cilén ¢éshtje &shté
kthyer n& rivendosje né¢ KQZ lidhur me vendimin me Nr. 01/30-2025 i datés 08.01.2025 dhe
Nr.01/31-2025 i datés 08.01.2025, KQZ ka vepruar sipas rekomandimeve t& PZAP-sé, duke
nxjerré vendimin nr.01/84-2025 t& datés 14.01.2025, pér Pérbérjen e Késhillave t&
Vendvotimeve t& Rregullta dhe me Kusht dhe vendimin nr.01/85-2025 té datés 14.01.2025, pér
Pérbérjen e Ekipeve t&€ Numérimit n& QKN, me t& cilét ka béré plotésimin dhe ndryshimin né
pérfagésimin e subjektit politik né fjalé konform rekomandimeve t& PZAP-sé.

Bazuar né& t€ lartcekurat paneli vleréson se KQZ ka béré shpérndarjen ¢ KVV-ve né vendvotimet
e rregullta, me kusht dhe ekipet e numérimit n& QKN né bazé té kritereve dhe kushteve te
pércaktuara me ligj dhe aktet nénligjore ku ndarja &sht& bere duke trajtuar ne ményre te
barabarté pér t€ gjitha subjektet politike né ményré qé kjo pérfshirje té reflektoj pjesémartjen e
barabarté pér te gjithé ata q&€ marrin pjesé né procesin zgjedhor.

Pérfundimisht paneli nga PZAP ka gjetur se KQZ-ja ka vendosur né ményré t& drejté dhe t&
barabarté pér t€ gjitha subjektet politike, duke u bazuar né dispozitat ligjore né fuqi, si pér
subjektet q&€ kang fituar numrin mé t& madh t& votave né zgjedhjet e fundit, e po ashtu edhe pér
t& gjitha subjektetet tjera pjesémarrése dhe se mbi kété arsye t& njéjtave nuk iu &shté béré
ndonjé padrejtési me vendimin nr.01/84-2025 t& datés 14.01.2025, pér Pérbérjen e Késhillave t&
Vendvotimeve t&€ Rregullta dhe me Kusht dhe vendimin nr.01/85-2025 & datés 14.01.2025, pér
Pérbérjen e Ekipeve t€ Numérimit né QKN, né kété kontekst duhet pasur parasysh edhe
dispozitén ligjore nenin 77 par.4 t&€ LZP-s€ e cila i jep t&€ drejté KQZ-sé, pér t& eméruar anétaré
t&¢ KKV sipas zgjedhjes s€ saj, pa marré parasysh numrin e votave té fituara né zgjedhjet e
fundit.

Prandaj, nga arsyet e paraqitura mé lart dhe né pajtim me nenin 13 paragrafi 2 t& Rregullores s&
PZAP-it Nr.01/2024, pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s&¢ Ankesave, si dhe nenit 118
paragrafi 11 Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né& Republikén e Kosovés, Paneli vendosi si né
dispozitiv t& k&tij vendimi, duke i refuzuar ankesat té& pabazuara.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.41/2025 mé datén 18.01.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118" gqggaﬁ 4,48~
LZP-sé, né Gjykatén Supreme t&€ Kosovés, brenda dyzet ¢ teté (48) oréve nga “momenti i
marrjes-pranimit t& kétij vendimi.
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